
چرا ایرانی ها را در فرودگاه های 
خارجی معطل می کنند؟

گروه دیپلماســی:  هفته گذشــته با حوادث تلخی در مناسبات 
ایران و افغانســتان همراه بــود؛  حوادثی که به نظر می رســد 
بــا هدف ایجــاد تنش بین تهــران و کابل، ذیــل تحریک مردم 

افغانستان صورت گرفته است. 

ناتوانی طالبان در حکومت داری، تنش 
با همسایگان را اجتناب ناپذیر می کند

محسن روحی صفت، سرپرست سابق
سرکنسولگری ایران د ر افغانستان: 

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۵۹ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آوریــل   ۱۷     ۱۴۴۳ رمضــان   ۱۵     ۱۴۰۱ فروردیــن   ۲۸ یکشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۹

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۶ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  رقابت براي تصاحب توییتر بالا مي گیرد ، چرا ناظم متخلف معرفی نشد؟، قاچاق انسان یا قاچاق مهاجر؟   و یادداشت هایی از  علی مجتهدزاده، بهرام امیراحمدیان، محمود فاضلی، ناصر ذاکری، احسان هوشمند

انگشت نگاری، تشخیص چهره، بازجویی و پرکردن 
فرم های متعدد؛ اینها همه اتفاقاتی است که شاید 
هر ایرانیِ به خارج سفر کرده، در فرودگاه مقصد با 
آن مواجه شده باشد. این موضوع البته در سفر به 

کشورهایی که از لحاظ دیپلماتیک با ایران زاویه دارند 
پررنگ تر است. 

 در نوشــتار پیش گفتیم که مجمع تشــخیص مصلحت از دو 
سرچشــمه نظری بهره برده اســت: «نظریه مصلحت» و «مدل 
برنامه ریزی اســتراتژیک/ برنامه ریــزی جامع» و گفتیم که مجمع 
در صورتی مفید باقی خواهد ماند که به وظایف حداقلی و مهم 
خود بازگردد. «سیاست های کلی» با ابهام مفهومی مواجه شده 
و به اشــتباه انبوهی از «سیاست های برنامه ای» تولید شده است. 
بــا افزایش حیطه اختیارات هیئت نظارت بر سیاســت های کلی، 
نهادهای کشــور بیش از پیش مختل می شوند، پدیده سوءمصرف 
نهادی (institutional overdose) گســترش می یابد و در نهایت 
بازوهــای اجرائــی و تقنینی کشــور را فلج می کنــد. اینک بقیه 

ماجرا... .
۳- مجمــع در انجــام وظیفــه اولیه خویش شــاید بیش از 
چند یا چندین جلســه در ســال نیاز نداشــت؛ در چنین صورتی 
با همان تعداد معدود جلســات و همان شــمار انــدک از «حل 
معضل»ها شــادابی خود را حفظ می کــرد. اما آنگاه که وظایفی 
از جنــس تمرکزگرایی دولت مدرن و برنامه ریزی جامع (در قالب 
سیاست های کلی و سیاســت های برنامه ای) به دستور کار خود 
می افزاید ســنگین می شــود و به تدریج احســاس می شود که در 
دیوان ســالاری «کارش پیش نمــی رود» و در انبوهی از تمایلات 

متکثر به تدریج دچار سرگشتگی در فلسفه وجودی می شود.
۴- در تحقق وظیفه نظارت، مشــکل اساســی آنجاســت که 
مجمــع، به افــراط، انبوهی از سیاســت ها را تولید کرده اســت. 
سیاســت کلی باید در حد ۲، ۳ صفحه و چند سرخط کلی باشد. 
بهتر آن بود که هر ســه سال یک بار این وظیفه به انجام برسد تا 
نظام اجرائی و تقنینی تکلیف خود را برای یک دوره چهارســاله 
بداند. مشکل بعدی آن بود که برای این حجم انبوه از سیاست ها 
مجمع در پی نظارت هم برآمد؛ آن هم به مفهوم انطباق قوانین 
و مقررات با انبوه سیاست ها و با مفهومی کشدار به نام «سیاست 
کلــی». مجمــع در ابتدا صرفا یک نهاد رافــع اختلاف بود که در 
بازنگری قانون اساســی از یک «دادگاه سیاســتی» یا نهاد پسینی 
حقوقی به یک نهاد مبدعِ سیاســت گذاری دگردیســی پیدا کرد. 
نهادها، همچون انسان ها، ممکن است دچار اختلال هویتی شوند 
و از آنچــه از ابتدا در نظر بوده اســت فاصلــه بگیرند؛ تا آنکه در 

نهایت بلاموضوع شوند.
۵- در گفت وگوهای مربوط به مجمع گاه سخن از ایفای وظیفه 
مانند یک مجلس ســنا به میان رفته اســت. مجالس سنا با وجود 
ظاهر تشریفاتی شان وظایف مهمی در حقوق اساسی  دارند. عمدتا 
نقش آنها حفظ ساختارهای جغرافیای سیاسی، ثبات رژیم یا تداوم 
سنت های سیاسی است. در ایران اما مجمع، ترکیبی از مصلحت و 
برنامه ریزی جامع را از طریق پیش کسوتان و ریش سفیدان سیاسی 
(بیشــتر از یــک جناح خاص) در هم آمیخته اســت و از فلســفه 
وجودی مجلس ســنا فاصله دارد. شــاید اساســا نیازی به چنین 
مجلس سنایی نداشته باشیم. اگر مجلس سنا تشکیل شود با توجه 
به گرایش های خودمحورانه و خودبزرگ بینی های برخی سیاسیون 
عملا مجلس قانون گذاری عریض و طویل دیگری تشــکیل خواهد 

شد که به قفل شدن بیش از پیش امور منجر می شود.
۶- مجمع می توانســت به مثابــه عالی ترین نهادِ «ســازگاری 
سیاســی» نیز ایفای نقش کند؛ یعنی یک مجلس سنای سیاسی با 
کارکرد موازنه بخشی به نیروهای درون حکومتی. در چنین شرایطی 
مجمع نه به عنوان نمادی از ملوک الطوایفی (یا ملوک الطایفه ای) 
سیاســی بلکه به مثابه نهادی که جامعه پذیری سیاسی نیروهای 
اجتماعی را از گرایش های گوناگون ممکن کند، تلقی می شد. پیش 
از این، معماری قدرت در ایران تا حدودی به این سو پیش رفته بود 
که «سازگاری سیاســی» را در قالب یک «نهاد سیاستی» به عرصه 

آورده بود؛ اینک دیگر اما از آن مسیر فاصله گرفته ایم.
۷- مجمــع، از ســویی، بــا تکثر سیاســت ها عملا بــه حوزه 
قانون گذاری وارد شــده و مجلس را از وظیفه اصلی و قانونی اش 
فارغ کرده اســت. از ســوی دیگر، به جای پرداختن به «سیاســت 
کلی» دامنه فعالیت خود را به «سیاســت های برنامه ای» گسترش 
داده و به بی مســئولیتی قوه مجریه (irresponsibility) نیز دامن 
زده اســت. آنگاه که نهادهــای متعدد به قانون گــذاری یا اَعمال 
شــبه قانون گذاری و مقررات گــذاری بپردازنــد، یکدیگر را تضعیف 
می کنند. این بدان معناست که به لحاظ ساختاری، سیستم به خلع 

سلاح نهادی خود برخاسته و بازوان خود را فلج کرده است.
۸- دو سرچشمه نظری که در ابتدای این نوشتار بدان اشاره شد 
اساســا قابل انطباق یا متعلق به مدرنیته است و در آن روایتی که 
از حکومت مدرن وجود دارد پذیرفته شــده است. به مدد فناوری 
«دیجیتال» و انقلاب چهارم صنعتی مردم با تکثر و نسبی گرایی در 
شــبکه های اجتماعی و جامعه مدنی بین المللی روبه رو شده اند. 
یعنی پســت مدرنیته را در عمل و به شکلی سطحی فهم می کنند. 
این، خود پدیده ای عجیب و منحصربه فرد در تاریخ بشــر است. این 
انقلاب بیش از هر چیز انقلاب «خود-اظهاری» توده های انســانی  
است که دیگر ساختارهای سیاســی، اجتماعی، اقتصادی و اداری 

مدرنیته پاسخ گویشان نیست. 
ادامه در صفحه ۵

روزگار اصلاح طلبی حتی اگر به  لحاظ فکر و نظر ســپری نشده 
باشــد، از حیث حضور عملیاتی در مناصب سیاســی و اجرائی به 
پایان رســیده اســت. این درســت اســت که برخی تنگ نظری ها، 
ردصلاحیت هــا و کنارزدن  ها این فرایند را رقم زده؛ اما رفتار بخش 
مؤثری از اصلاح طلبان نیز شــیب حذف جریان را سرعت بخشیده 
که جای بحث آن اینجا نیســت. نتیجه اینکه در انتخابات مجلس 
در ســال ۱۳۹۸ و پس از آن در انتخابات ریاست جمهوری در سال 
۱۴۰۰ اصلاح طلبــان کامــلا از صحنــه حذف شــدند و تقریبا هیچ 
فعالیت مثمرثمری از آنها مشاهده نمی شود. بعد از روی کارآمدن 
دولت آقای رئیســی، اصلاح طلبان تا مدتی به سکوت گذراندند و 
حتی بنا را بر تعامل گذاشــتند؛ اما به زودی دریافتند قرار نیست به 
بازی گرفته شــوند. تعبیر پرکاربرد «بانیان وضع موجود»، معنایش 
این اســت که حتی اصولگرایان غیرهمســو با دولت نیز محلی از 
اعراب ندارند، چه برســد به اصلاح طلبان. خوب یا بد، خوشایند یا 
ناخوشــایند، الان دیگر تخته جماعت اصلاح طلب وسط نیست و 
همه تصمیمات در دایره بســته ای اتخاذ می شــود که اصولگرایان 
(البته همه آنها) در آن سهم دارند. در شرایط فعلی اصلاح طلبان 
به  دلیل گناهانی که از گذشــته به آنها نسبت داده می شود (نظیر 
اباحه گــری، غرب زدگــی، بی دینــی، بی توجهی بــه ارزش ها و...) 
نمی توانند وسط میدان باشــند. حتی اگر وارد نقد دولت سیزدهم 
شــوند، به  دلیل ســوابقی کــه از آنها ذکر شــد، محکوم اند و حق 

حرف زدن ندارند.
***

اصولگرایان اکنون قدرت بلامنازع هســتند و همین می تواند به 
پاشنه آشیل آنها تبدیل شود. 

ادامه در صفحه ۴

«چگونه می اندیشیم؟»
مجمع تشخیص مصلحت (۲)

چاله اصولگرایان

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

کیومرث اشتریان

محمد  مهاجری

ریزش فقرا به حاشیه شهر 
در محلات فقیرنشین تهران
 شدت گرفته است

بیداد اجاره ها

ذوق رفتن یا شوق نماندن؟
«شرق» افزایش تقاضاي مهاجرت از ایران  و پیامدهای ناخوشایند آن برای توسعه   را بررسي مي کند

تهران بنا بر اعلام مرکز آمار ایران، مستأجرنشــین ترین اســتان ایران است 
و گزارش ســازمان مدیریت و برنامه ریزی اســتان تهران حاکی از آن است 
که حدود چهار میلیون تهرانی حاشیه نشــین هســتند یا در بافت ناکارآمد و 

سکونتگا ه های غیررسمی زندگی می کنند.

 با این حال، اجاره بها در پایتخت ایران ســر به فلک می گذارد و رقم اجاره خانه در محله های فقیرنشین 
تهران که گاهی در همســایگی حاشیه نشینان است، باورنکردنی به نظر می رسد؛ اجاره های گزافی که این 
روزها بنا بر گفته مشاوران املاک، در حال پس زدن کارگران از پایتخت است. آخرین گزارش مرکز آمار ایران 
نشــان می دهد در زمســتان ۱۴۰۰ مســتأجرانی که قرارداد اجاره خود را تمدید کرده اند، به طور میانگین با 
۵۰.۹ درصد افزایش اجاره بها مواجه شــده اند. در محله های فقیرنشــین شهر اما اوضاع خانه به دوش ها 
وخیم تر اســت. در منطقه دولتخواه، جایی که مردم شــانه به شانه حاشیه نشــینان هستند، یک آپارتمان 
قدیمــی ۶۰ متری نیاز به صــد میلیون تومان ودیعه و بین دو میلیون و صد تــا دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
اجــاره دارد. در عبدل آباد هم که یکــی دیگر از محله های زندگی فقیرترین تهرانی هاســت، یک آپارتمان 

۵۰ متری ۲۳ ســال ســاخت، ۵۰ میلیون تومان رهن و دومیلیون و ۶۰۰ هزار تومان اجاره داده می شود. در 
محله پاسگاه نعمت آباد هم که به بازار کهنه فروشی خلازیر معروف است، یک آپارتمان ۶۰ متری قدیمی، 
۳۰ میلیــون تومان رهن و دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اجاره داده می شــود. اجاره بها در شــوش و میدان 

خراسان هم تقریبا در همین بازه قیمت است.
امســال حداقل دســتمزد پایه کارگران به حدود چهار میلیون و ۱۸۰ هزار تومان رسیده است و بسیاری 
از کارگران تهرانی به شــرط آنکه پس انداز مناسبی برای رهن خانه داشته باشند، ناچارند حداقل نیمی از 
حقوق خود را به عنوان اجاره خانه بپردازند. هرچند بسیاری از این کارگران دستمزدهای قانونی نمی گیرند 

و بیمه ندارند یا اگر از دستمزدهای قانونی برخوردار باشند، مدام در معرض اخراج و تعدیل هستند.
مشــاوران املاک تهران می گویند با صعود سرســام آور اجاره بها، پایتخت دیگر جــای زندگی کارگران 
نیســت و بسیاری از آنها به حاشیه شهر رانده شده اند. آنها توضیح می دهند که ریزش قدرت خرید مردم، 
تقاضای اجاره در محلات جنوبی شــهر را افزایش داده و همین موضوع شــرایط را برای مستأجران فقیر 

دشوارتر از همیشه کرده است.
این گزارش را  در صفحه  ۵ بخوانید

سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران تأکید کرد: ماشین های تولید 
قطعات سانتریفیوژ به دلیل اهمیت بالایی که دارند به مکانی امن تر 
جابه جا شدند و اکنون نیز در حال کار هستند. به گزارش ایلنا، بهروز 
کمالوندی درباره انتقال برخی تأسیسات هسته ای از مجموعه تسای 
کرج به نطنز گفت: برای توســعه و تولید ماشــین های سانتریفیوژ، 
تأمین و امنیــت برنامه های کلی داریم؛ از این رو متأســفانه به دلیل 
عملیات تروریســتی که علیه تســای کرج صورت گرفت، مجبور به 
تشــدید تدابیر امنیتی شــدیم که بخش مهمی از این ماشــین ها را 

جابه جا و باقی مانده را نیز به نطنز و اصفهان منتقل کردیم. او ادامه 
داد: ماشین های تولید قطعات سانتریفیوژ به دلیل اهمیت بالایی که 
دارند، به مکانی امن تر جابه جا شدند و اکنون نیز در حال کار هستند.

معاون سازمان انرژی اتمی ایران با بیان اینکه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در دو مرحله نیز گزارش داده است، اظهار کرد: نخست 
در زمان انتقال این دستگاه ها و دیگری در مرحله دوربین ها و شروع 
به کار آنها که با توجه به ابهاماتی که مطرح شده بود، ما توضیحاتی 
ارائه دادیم که اقدامات انجام شــده در چارچوب توافقات اســت و 

همین طــور نظارت ها وجــود دارد؛ اما تا زمانی کــه توافقی صورت 
نگیرد، اطلاعات نزد ما می ماند و احتمالا حذف می شود. کمالوندی 
درباره سفر گروسی به تهران و مذاکرات وین نیز تصریح کرد: مذاکرات 
را وزارت امور خارجه دنبال می کند. در بخشــی از مذاکرات در یک یا 
دو ماه گذشته موضوع مسائل باقی مانده پادمانی هم مطرح بود که 
بنده ســفر کردم و ملاقات هایی هم داشتیم. در نهایت به چارچوبی 
رسیدیم تا موضوعات با ســرعت حل وفصل شود که در راستای آن 

بیانیه ای چهار بندی منتشر شد که سه بند آن اجرا شده است.

مـتـن و حـاشـیـه

کمالوندی:
ماشین های تولید قطعات سانتریفیوژ  به جای امن تری منتقل شدند

  عکس: بهمن صادقی

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

  را بخـــوانیـــد و بشـنـویـــد

  «صیانت»  در زمین دولت

در قهوه خانه وطنعهدنامه ترکمانچای 

روایت  احمد غلامی از مکان ها و آدم ها 
این روایت؛  محمود دولت آبادی

 رئیس مجلس طرح صیانت را 
به شورای عالی فضای مجازی فرستاد

۱۱

۲

خواهر بزرگوار
 سرکار خانم نرگس رحمانى(گلدسته)

درگذشت تأسف بار فرزند عزیزتان 
محمد زمان گلدسته مداح و شاعر آیینى و ملى را 

تسلیت مى گوییم و صبر و سلامتى براى شما و آمرزش  
براى آن مرحوم  از خداوند منان خواهانیم.  

 نسرین اکبرى نژاد،  مصطفى سبطى، عاطفه پهلوان، حسین کبیر، ملیحه سبطى
حسین رفعتى، اشرف حسین نژاد، رامین اخلومدى، عادله کشمیرى

مریم آسیابان، مرضیه حسینى، ابوالفضل احمدى، جواهر رایج، جبار ایرى
محمدهاشم، عبدالصمد ، عبدالناصر ، ابراهیم، سعید و عبدالسلام مهیمنى

هاجرعامریان، کلثوم غفارى، صدیقه نصیرى، محمود سالارى
حسین شیخ ویسى، على کلاتى، محمدحسین على اصغرى،روح اله کلانترى
محمد رضا ایزد، مهدى بهزادیان، على اصغر احمدى،  محمدرضا صالحى

ابوالفضل دوست محمدیان، عبداله میراکبرى، على اصغر فضیلت
سید رضى و جواد قدس علوى، عالیه یعقوب زاده  و مهدى رحمانیان


